
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 37Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados uma diária 
complementar, para o deslocamento ao município de Bagre/PA. 
no período de 28 a 30/01/2016, sendo que a chegada em Belém 
foi no dia 31/01/2015.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO 
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA 
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 926230

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 088/2016 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
49395/2016, de 11/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e   CPF:  117.008.402-82, no valor de R$ 
300,00 (Trezentos reais), para cobrir despesas com transporte, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925757

PORTARIA Nº 084/2016 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria da TV, constante no Processo nº 43549/2016, 
de 03/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; NILZA 
MORAIS DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, Matrícula Funcional n° 54196996-6 e C.P.F.: n° 
333.915.052-49, no valor de R$ 100,00 (Cem reais), para 
ocorrer despesas com necessidades eventuais; Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925803

PORTARIA Nº 086/2016 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 45947/2016, 
de 04/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; LUIZ 
CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa, matrícula funcional nº 7005849-1 e C.P.F.: 
151.500.892-49 no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos  reais), 
para cobrir despesas com necessidades eventuais. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925810

PORTARIA Nº 091/2016 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 46296/2016, de 04/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; MARIA 
WANEIDE SOUZA MALCHER, Técnico em Gestão Pública, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matricula 
funcional nº 57213308/1, lotada na Gerência de Contabilidade; 
no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas 
com pagamento de pessoas jurídicas. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925904
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2016  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 34505/2016 de 28/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias, aos funcionários; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de 
Breves, Vila Maynard, Vila Porto Alegre e Gurupá, no período 
de 16 a 25/02/2016, com o objetivo de realizarem serviço de 
manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925768

PORTARIA Nº 083/2016  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 41787/2016 de 03/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e   CPF:  117.008.402-82, para custear despesas 
com viagem  a  localidade de SANTARÉM, no período de 13 a 
15/02/2016, com o objetivo de realizar Transmissão de Jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925785

PORTARIA Nº 085/2016  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, do Gabinete, 
constante no Processo nº 47780/2016 de 05/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos funcionários abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  cidade 
do Rio de Janeiro, no período de 08 a 12/03/2016, com o objetivo 
de participação no evento Rio Content Marketing.
INDAIÁ FREIRE DA SILVA - ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 5225779/3 e 
C.P.F. 361.990.792-72.
ROGER DA SILVA PAES - ocupante do cargo em Comissão de 
Gerente Matrícula funcional nº 7005520/3 e C.P.F: 331.243.022-
49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925797
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092/2016  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de CI nº 017/2016, 
da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 25261/2016 de 
21/01/2016.

RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 03 a 05/02/2016, a viagem 
para Tucuruí, anteriormente programada para o período de 
04 a 06/02/2016, constante na PORTARIA Nº 052/2016 de 
25/01/2016, publicada no DOE nº 33057 de 27/01/2016, por 
motivo de mudança na tabela do campeonato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 925920
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 04 / 2016 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da  
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a conclusão do Processo nº 941048 / 2015.
RESOLVE:
ART. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO SÃO JOSÉ, que passará a 
ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
PROFESSOR MAURICIO HAMOY - Município Óbidos;
ART. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino -  providenciará junto a Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
ART. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
Belém, 03 de Fevereiro de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 925679
..

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 001103-2016-SAGEP DE 11/02/2016.

Conceder Licença para participar do Curso de  Mestrado  Educação,   
na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) Josilene 
Moraes Quaresma Pires, matrícula nº 5901733-1, Cargo de 
Especialista em Educação Classe I, lotada na EEEFM do Campo 
Professora Benedita Lima Araujo/Abaetetuba-PA, no período de 
15/02/2016 a 30/03/2017.

PORTARIA Nº 001102-2016-SAGEP DE 11/02/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de  Mestrado em Gestão 
de Empresas - Com Linha de  Pesquisa Gestão em Educação, 
na Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias - 
Lusófona/Belém-PA,  a(o) servidor(a) Laianny de Fatima Simões 
da Silva, matrícula nº 57209284-1, cargo de Especialista em 
Educação Classe II,  lotada na EE Dr. Padua Costa Sede/Santa 
Barbara do Pará-PA, no período de 12/02/2016 a 30/11/2017.

Protocolo 925853
.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 908817
Ao Contrato de Prestação de Serviços nº 183/2015 - SEDUC/
Marajoara Comércio e Serviços Ltda.
Onde se Lê:
Valor Mensal: R$ 108.040,53
Leia-se:
Valor Mensal: R$ 115.318,32
Núcleo de Contratos e Convênios - SEDUC

Protocolo 925730
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Realização de aulas de recuperação de 
conteúdos para alunos do 5º e 9º anos do Ensino Fundamental 
e 3º série do Ensino Médio, regularmente matriculados na rede 
pública de Ensino, estadual e municipais do Pará.
Justifi cativa do T.A.: Prorrogar vigência do contrato original por 
mais 60 dias.
Contrato: 126
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 026/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0131004800. Funcional 
Programática: 16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. 
Natureza de Despesa: 3390.39.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC  CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  Icoaraci,  Belém/Pa - Cep: 
66630-505
Contratada: EMPRESA CENTRO EDUCACIONAL SÃO GERALDO 
SS LTDA-ME  CNPJ: 34.685.693/0001-15, com sede no Conj. 
Geraldo Palmeiras, nº 14, Qd. 39, Casas 14, 15 e 16, BAIRRO: 


